
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1235 DEL 17-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 153 DEL 17-11-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Concessione in uso e gestione della palestra scolastica "Bortolotti" in
orario extrascolastico. Approvazione avviso di manifestazione di interesse e criteri di
attribuzione dei punteggi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATO l’art. 96 del D.Lgs. 16.4.1994, n. 297 che prevede al comma 4 che “gli
edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell’orario di servizio
scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione
culturale, sociale e civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea
concessione, previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti
dal consiglio scolastico provinciale”;

RICHIAMATO il comma 26 dell’art. 90 della Legge 27.12.2002, n. 289 che prevede che “le
palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze
dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari, ai
sensi del D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996, devono essere posti a disposizione di società e
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede
l’istituto scolastico o in comuni confinanti”;



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ex Istituzione
Sestoidee n. 22 del 14/07/2009 con cui è stata affidata, a seguito di trattativa privata, la
gestione della palestra comunale della scuola primaria “Bortolotti”, realizzata nell’anno 2008;

RICHIAMATA la convenzione repertorio n° 2110 del 12/11/2009 stipulata dall’ex
Istituzione Sestoidee con l’associazione sportiva dilettantistica Ginnastica Artistica Sesto,
risultata aggiudicataria a seguito della suddetta procedura,  per la concessione in uso e
gestione della palestra comunale “Bortolotti” in orario extrascolastico;

DATO ATTO che la suddetta convenzione, di durata quinquennale, ha come scadenza il 12
Novembre 2014;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative n. 1191 del 06.11.2014, con la quale si è provveduto a prorogare la durata della
convenzione sopra richiamata fino al 31 dicembre 2014, in modo da garantire la continuità
delle attività sportive svolte all’interno dell’impianto e l’esperimento di una procedura di
selezione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 12.11.2014 ad oggetto
“Immobili di proprietà comunale: ricognizione dell’assegnazione delle competenze gestionali
tra i Settori del comune di Sesto Fiorentino”, con la quale, conseguentemente
all’approvazione della nuova articolazione organizzativa dell’Ente e dell’allocazione delle
funzioni nelle sue diverse strutture, viene assegnato al Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative il patrimonio immobiliare di vari immobili, tra cui quello della palestra in oggetto;

RICHIAMATA la L.R. n. 6 del 3.01.2005, in particolare l’art. 3, comma 1 lettera c), che
prevede che “Gli enti pubblici territoriali disciplinano con regolamento le modalità di
affidamento in gestione degli impianti sportivi nel rispetto dei seguenti criteri: ….omissis…..
c) differenziazione delle procedure di selezione in ragione della diversa tipologia e rilevanza
degli impianti;”;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi approvato,
ai sensi della L.R. 6/2005, con Deliberazione C.C. n. 13 del 28.02.2008 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che suddetto Regolamento stabilisce all’art. 4 che la gestione degli impianti
sportivi di proprietà comunale possa essere svolta:

direttamente dal Comune;a)
da società o associazioni sportive dilettantesche, enti di promozione sportiva, o dab)
terzi soggetti come associazioni meglio specificati nel medesimo art. 4 del
regolamento in questione;
da altri soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per lac)
gestione dei servizi pubblici;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 5 del sopra citato Regolamento Comunale
l’aggiudicazione della gestione debba avvenire mediante selezione pubblica o a mezzo
trattativa privata;

PREMESSO che l’impianto sportivo in oggetto si definisce palestra cd. di “rilevanza
scolastica” (art. 2 c.1 lett. b del Regolamento Comunale per la gestione degli impianti
sportivi) in quanto annessa all’edificio scolastico “scuola primaria Bortolotti”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 153 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1235
DEL 17-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO OPPORTUNO procedere a trattativa privata per l’individuazione del gestore
della palestra in oggetto, in quanto trattasi di impianto sportivo di rilevanza scolastica per cui
l’art. 7 c. 1 lett. b del sopra citato regolamento prevede specificatamente il ricorso;

DATO ATTO altresì che si ritiene opportuno affidare la gestione della palestra scolastica
Bortolotti mediante trattativa privata ad un soggetto da individuare tra le realtà sportive del
territorio, in quanto già in possesso di esperienza diretta nell’utilizzo di spazi sportivi pubblici
e di conoscenza delle dinamiche tra istituti scolastici, ente locale e associazioni sportive;

CONSIDERATO che la palestra Bortolotti è strutturalmente studiata e predisposta per lo
svolgimento dell’attività di ginnastica artistica e che per tale motivo congrui spazi dovranno
essere destinati alla esecuzione di questa attività;

RITENUTO di approvare lo schema di lettera d’invito a presentare domanda per la
concessione in uso e gestione in orario extrascolastico della palestra scolastica “Bortolotti”,
allegato sotto la lettera “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, altresì, di approvare i criteri di attribuzione dei punteggi per la valutazione
delle domande presentate, allegato sotto la lettera “B”, facente parte integrante e sostanziale
del presente atto;

RITENUTO altresì di trasmettere la lettera d’invito di cui sopra a tutte le realtà sportive del
territorio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento comunale per la gestione degli
impianti sportivi, la concessione avrà durata di cinque (5) anni dal momento della stipula
della convenzione;

RICHIAMATA la deliberazione del Cda dell’Istituzione n. 22 del 14.07.2009, con la quale si
stabiliva in € 3.500,00 l’importo del canone annuo che il gestore della palestra Bortolotti,
avrebbe dovuto versare all’Amministrazione Comunale;

RITENUTO di mantenere invariato tale importo, come suggerito dal Responsabile P.O.
Ufficio Patrimonio del Comune, consultato per una stima e calcolo del suddetto canone della
palestra;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del-

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.10.2014 di approvazione della-

Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2014;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Educativo, Scolastico, Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 153 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1235
DEL 17-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 31 del 29.09.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa
Gabriella Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di avviare il procedimento per l’individuazione del nuovo gestore della palestra comunale1)
scolastica “Bortolotti”, in vista della prossima scadenza della convenzione attualmente in
vigore, prevista per il 12 novembre p.v.;

di ricorrere, per i motivi esposti in premessa, alla trattativa privata per l’individuazione del2)
gestore della palestra in oggetto, come previsto da Regolamento comunale, art. 7 comma b,
inviando una lettera d’invito a tutte le associazioni sportive del territorio;

di provvedere con successivo atto all’accertamento in entrata del canone ricognitorio annuo3)
di € 3.500,00, sull’esercizio 2015;

di approvare lo schema di lettera d’invito, allegato sotto la lettera “A”, facente parte4)
integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare i criteri di attribuzione dei punteggi per la valutazione delle domande5)
presentate, allegato sotto la lettera “B”, facente parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di incaricare il Servizio Scolastico Sportivo dell’istruttoria dell’esame delle domande;6)

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del7)
Servizio Scolastico Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi8)
del D. Lgs. 33/2013;

9)  di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice  di  comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 17-11-2014

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 153 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1235
DEL 17-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 153 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1235
DEL 17-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Concessione in uso e gestione della palestra scolastica "Bortolotti" in
orario extrascolastico. Approvazione avviso di manifestazione di interesse e criteri di
attribuzione dei punteggi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 153 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1235
DEL 17-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


